
Pagina 1 di 3 
 

CITTA’ DI ENNA 

Area 5 – Segreteria Sindaco  

Telefono 0935/40327   

e-mail segreteria.sindaco@comune.enna.it 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

Pubblicata all’albo On-Line dal 29/06/2023 al 13/07/2023  

 

Area 5  – Segreteria Sindaco 

 

Ordinanza n. 27 del 29/06/2023   

 

Pratica n. 90658    

 

Documento n. 1104659  

 

Oggetto:Festa della Patrona 2023 – Divieto di somministrazione e vendita bevande in bottiglie di 

vetro e/o lattine per il 2 e il  16 luglio 2023.  

Preclusione di sostare nei balconi ed aprire le finestre – 2 e 16 Luglio 2023 e preclusione 

dell’ingresso e dell’uscita dalle abitazioni nei trenta minuti antecedenti gli spari dei 

mortaretti (sarbiate) e durante lo spettacolo pirotecnico delle ore 21.00. 

 

IL SINDACO 

 

Dato atto che nei prossimi giorni 2 e 16 luglio il territorio della Città di Enna è interessato dallo 

svolgimento di una serie di manifestazioni e di eventi in varie parti della città in occasione dei 

festeggiamenti di Maria SS. della Visitazione Patrona della Città, come da programma approvato 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

Che in occasione dei citati festeggiamenti è ragionevole prevedere l’afflusso nel territorio ennese di 

gran parte della cittadinanza, ma anche di cittadini dei paesi limitrofi rappresentando tali eventi 

come valida ragione di attrazione turistica; 

 

Che nei luoghi di svolgimento delle manifestazioni sono presenti diverse attività commerciali 

destinate alla vendita e somministrazione di bevande; 

 

Che in tali occasioni si è avuto modo di riscontrare il fenomeno dell’abbandono su suolo pubblico, 

dopo l’uso, dei contenitori di bevande in vetro che spesso finiscono per poi essere rotti per varie 

cause e lasciati sparsi sul suolo arrecando danno al decoro cittadino e costituendo pericolo per i 

passanti; 

 

Che tale fenomeno potrebbe tradursi anche in ostacolo al regolare deflusso del pubblico che assiste 

alla manifestazione, a maggior ragione, nel caso in cui sia necessario uno sgombero d’urgenza;  

 

 

mailto:segreteria.sindaco@comune.enna.it


Pagina 2 di 3 
 

Considerato che, per quanto sopra esposto è necessario prevedere il divieto di vendita e 

somministrazione di bevande in contenitori di vetro e lattine che, se abbandonati dopo il consumo 

su suolo pubblico, possano risultare di pericolo per la pubblica incolumità; 

 

Ritenuto necessario ed urgente intervenire, a tutela del preminente interesse pubblico vietando per i 

giorni 2 e 16 luglio p.v., ai gestori di esercizi commerciali di Enna sia in forma fissa che itinerante, 

la vendita di bevande contenute in bottiglie di vetro e in lattine, anche dispensate da distributori 

automatici, e a chiunque la detenzione e il consumo di bevande contenute in bottiglie di vetro, in 

lattine, bicchieri di vetro e di altro materiale comunque contundente; 

 

Ravvisate le ragioni e i presupposti di pubblico interesse per emanare un provvedimento idoneo a 

prevenire, nonché contrastare e fronteggiare i comportamenti sopra esposti che possono causare 

insidiosi e gravi pericoli per le persone che frequentano gli spazi pubblici e che hanno diritto di 

fruirne in condizioni di assoluta tranquillità e sicurezza; 

 

Dato atto che in occasione dei citati festeggiamenti, come per consolidata tradizione, è previsto lo 

svolgimento di uno spettacolo pirotecnico che avverrà intorno alle ore  21,00 presso il sito di 

Montesalvo; 

 

Visto il piano di emergenza socio sanitario del santo patrono nel quale è stata prevista, nei siti ove 

avverranno gli spari dei mortaretti (sarbiate) nonché i giochi pirotecnici, “la preclusione dell’ingresso 

e dell’uscita dalle abitazioni nei trenta minuti antecedenti gli spari e successivi per la bonifica 

nonché la preclusione di sostare nei balconi, aprire le finestre ed uscire dalle abitazioni durante gli 

spari”.  

Evidenziato che lo sparo dei mortaretti avverrà nelle seguenti vie:   

Piazza Mazzini; 

Piazza Coppola; 

Piazza Crispi; 

Via Dei Greci; 

Via Flora; 

Via Flora Bis (ex via Sperlinga) 

mentre i fuochi artificiali dei giochi pirotecnici verranno posizionati nello spazio antistante la 

Chiesa di Montesalvo. 

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente disporre in merito a quanto prescritto dal piano di 

emergenza socio sanitario citato, a tutela della pubblica e privata incolumità, al fine di garantire lo 

svolgimento dello spettacolo pirotecnico in condizioni di assoluta tranquillità e sicurezza; 

 



Pagina 3 di 3 
 

Visto il D.L. 23/5/2008 n. 92 coordinato con la legge di conversione 24/7/2008 n. 125 recante 

misure urgenti in materia di sicurezza pubblica; 

 

Visti gli artt.50 e 54 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la legge 241/90 e s.m.i. 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno nr. 555/OP/0001991/2017/1. 

 

ORDINA 

 

In concomitanza con lo svolgimento della festa della Patrona nei prossini giorni  2 e 16 luglio 2023; 

 

1.Ai gestori di esercizi commerciali della Città di Enna il divieto di vendita per asporto, sia in forma 

fissa che itinerante, di bevande contenute in bottiglie di vetro, in lattine, anche dispensate da 

distributori automatici; 

 

2. A chiunque, il divieto di detenzione e il consumo di bevande contenute in bottiglie di vetro, in 

lattine, bicchieri di vetro e di altro materiale comunque contundente nelle vie e piazze della Città; 

 

3. Inibire l’ingresso dell’ingresso e dell’uscita dalle abitazioni nei trenta minuti antecedenti gli spari 

dei mortaretti (sarbiate) e successivi per la bonifica nonché la preclusione di sostare nei balconi, aprire 

le finestre e uscire dalle abitazioni durante gli spari stessi, nelle vie e piazze sopra citate.  

 

Dispone, altresì: 

 La pubblicazione degli estremi del provvedimento nell’apposita partizione della sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi e con le modalità di cui all’art.23 del D.lgs. 33/2013; 

 La pubblicazione all’albo on line del sito istituzionale dell’Ente; 

 La trasmissione alle Associazioni di categoria. 

 La trasmissione alle Forze dell’Ordine ed alla Prefettura 

 

                                                                                                                         Il Sindaco  

F.to  Avv. Maurizio Dipietro 

 


